1. Ibnu Kaṣīr

a) Tentang nama Ibnu Kaṣīr

Tokoh dengan nama Ibnu Kaṣīr dalam khazanah disiplin ilmu-ilmu al-Qur'ān sebenarnya ada dua orang. *Peratama*, Ibnu Kaṣīr Tafsīr dengan nama lengkap Abū Muhammad Abdullah Ibnu Kaṣīr al-Dārī al-Makkī yang lahir di Makkah pada tahun 45 H/665 M. Ia adalah seorang ulama dari generasi tabi'in yang dikenal sebagai salah satu *imām tujuh* dalam

qiraa'h sab'ah (bacaan yang tujuh).¹ Kedua, Ibnu Kašīr Tafsīr yang kitabnya akan menjadi objek penelitian dari penelitian ini, yakni yang memiliki nama lengkap Abī al-Fidā' Ismā'il bin Umar Ibnu Kašīr al-Qurasyī al-Dimasyqī.² Ia muncul kurang lebih sekitar enam abad setelah kelahiran Ibnu Kašīr yang pertama.³ Ia dilahirkan di Mijdal dalam wilayah Basrah sekitar tahun 700 H/1300 M dan hidup kurang lebih antara tahun 701 sampai 774 H/ 1302 samapai 1373 M.⁴ Gelar al-Busrawī sering dicantumkan di belakang namanya karena ia terlahir di Basrah. Demikian juga gelar al-Dimasyqī sering menyertai namanya. Hal ini berkaitan dengan kedudukan kota Basrah yang menjadi bagian kawasan Damaskus, atau mungkin disebabkan kepindahannya semenjak kanak-kanak ke sana.

Setiap bidang ilmu yang di tekuninya selalu di bimbing guru yang membidangnya. Seperti dalam bidang ḥadīṣ, ia banyak belajar dari ulama-ulama Ḥijaz. Dia memperoleh ijazah dari al-Wanī. Dia juga dididik oleh pakar hadīṣ terkenal di Suriah yakni Jamal al-Dīn al-Mizzī (w. 742 H/1342 M), yang kemudian menjadi mertuanya sendiri. Dalam waktu yang lama, dia hidup di Suriah sebagai orang yang sederhana dan

⁶ *Ibid.*, h. 170.

tidak terkenal. Popularitasnya dimulai ketika dia terlibat dalam penelitian untuk menetapkan hukuman terhadap seorang zindiq yang didakwa menganut paham hulul (linkarnasi). Penelitian ini diprakarsai oleh Gubernur Suriah, al-Tunbuga al-Nasirī di akhir tahun 741 H/1341 M. Sejak saat itu, berbagai jabatan penting didudukinya sesuai dengan bidang keahlian yang dimilikinya. Seperti dalam bidang ilmu ḥadīṣ, pada tahun 748 H/ 1348 M ia menggantikan gurunya, Muhammad ibnu Muhammad al-Ẓahabī (1284-1348 M), sebagai guru di Turba Umm Ṣālih, (sultan lembaga pendidikan), dan pada tahun 756 H/ 1355 M, setelah Ḥakīm Taqī al-Dīn al-Subkī (683-756 H/ 1284-1355 M) wafat ia diangkat menjadi guru besar oleh Gubernur Mankali Bunga di Masjid Umayyah Damaskus.⁷

Selain itu, Ibnu Kaṣīr pun dikenal sebagai pakar terkemuka dalam bidang ilmu tafsīr, ḥadīṣ, sejarah, dan fikīh. Muhammad Ḥusain al-Ẓahabī, sebagaimana dikutip oleh Faudan, berkata, “Imam Ibnu Kaṣīr adalah seorang pakar fikih yang sangat ahli, seorang ahli ḥadīṣ dan mufasīr yang sangat paripurna, dan pengarang dari banyak kitab”. Demikian pula dalam bidnag fikīh atau hukum, ia dijadikan tempat konsultasi oleh para penguasa, seperti dalam pengesahan keputusan yang berhubungan dengan korupsi (761 H/ 1358 M), dalam mewujudkan rekonsiliasi dan perdamaian pasca perang saudara yakni Pemberontakan

⁷Dadi Nurhaedi, Tafsīr Al-Qur’ān Al-‘Azīm Karya Ibnu Kaṣīr, dalam *Studi Kitab Tafsīr*, (Yogyakarta: TERAS, 2004), h. 132.

Baydamur (763 H/1361 M), serta dalam menyerukan jihad (770-771 H/1368-1369 M).

d) Karya-karya Ibnu Kaṣīr

Dari sekian banyak karya yang telah di tulis oleh Ibnu Kaṣīr ada dua karyanya yang menjadi karya terbesar dan paling monumental.

Kitab Tafsir karangan Ibnu Kaṣīr ini diberi judul *Tafsir al-Qur'ān al-'Azīm*, namun kitab ini lebih terkenal dengan sebutan *Tafsir ibnu Kaṣīr*. Dilihat dari masa hidup penulisnya, diketahui bahwa kitab tafsir ini muncul pada abad ke-8 H/14 M. Berdasarkan data yang penulis peroleh, kitab ini pertama kali diterbitkan di Kairo pada tahun 1342 H/1923 M, yang terdiri

¹⁸Abdul Mustaqim, *Pergeseran Epistemologi Tafsir*, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008), h. 40.

¹⁹Usman, *Ilmu Tafsir*,... h. 246-253.

dari empat jilid.²⁰ Namun kemudian penulis juga menemukan kitab ini berupa *soft file* diterbitkan lagi oleh penerbit Dār Ibnu Ḥajm di Beirut pada tahun 1974.²¹ Berbagai cetakan dan penerbitan lainnya, pada umumnya formatnya hampir sama.